ιγ'. Καὶ οὐ τοῦτο μόνον ἐστὶ τὸ θαυμαστὸν, ἀλλ' ὅτι οἱ ιδιῶται δὴ οὗτοι καὶ πένητες καὶ δλίγοι καὶ ἀσημοι καὶ ἀγράμματοι καὶ εύτελεῖς καὶ ἐτερόφωνοι καὶ εύκαταφρόνητοι, τῆς οἰκουμένης ἀπάσης τὴν διόρθωσιν ἐγχειρισθέντες, καὶ ἐπὶ τὰ πολλῷ δυσκολώτερα πράγματα διγειν αὐτὴν κελευσθέντες, οὐδὲ ἐν εἰρήνῃ

amplexi. Non crediderunt Judæi, crediderunt Gentiles. Quod ipsum non silentio prætermissum est : sed David quidem dicit : *Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a sensibus suis* (*Psal. 17. 46*) : Hesaias vero : *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* (*Hesai. 53. 1*) ? Et rursum : *Inventus sum ab iis qui me non quærebant : conspicuus factus sum iis qui me non interrogabant* (*Hesai. 65. 1*). Atque in ipso ejus adventu Chananæa et Samaritana mulier crediderunt : sacerdotes autem et principes bellum insidiasque parabant, aliosque abigebant, et ex synagoga pellebant eos, qui in ipsum crederent. Ne igitur te ista conturbent : multis hujusmodi exemplis plena vita nostra est, tum nostro tum præterito tempore. Alioquin vero, si non omnes, multi certe ex Judæis et tunc et nostro tempore crediderunt. Quod si non omnes nihil sane novum aut mirabile : talis quippe est ingratus animus, talis mens ratione vacua, talis anima malis affectibus occupata.

Prædictiones a Christo prolatæ ejus potentiam ostendunt. — Cæterum quia prophetias de Christo tantis antea temporibus a prophetis enuntiatas protulimus : age in medium afferamus eas, quæ de illo cum terram circuiret, et cum hominibus conversaretur editæ sunt : ut hinc etiam ejus potentiam ediscas. Cum advenisset igitur, et salutis hominum negotium ageret, tum eorum, qui tunc in vivis, tum etiam eorum, qui post futuri erant, variis illam modis procurabat. Vide, quæso, quid faciat. Miracula edit, et quædam prædicta longis postea temporibus eventura, ac per ea quæ tunc siebant, iis quæ diu postea futura erant auditoribus præsentibus fidem faciens : futuris quoque ex eventu prædictionum credibilia reddens miracula illo tempore edita : atque ex hac dupli demonstratione fidem faciens iis, quæ ad regnum pertinebant.

12. Nam duplices erant ejus prædictiones, et hæ quidem in præsenti vita eventuræ erant, illæ vero post ipsam consummationem aliæque aliarum veritatem luculenter commonstrabant. Exempli causa, nam obscurum dictum planum facere satagam ; duodecim ipsum discipuli sequebantur : Ecclesiam vero nemo vel re vel nomine tantum noverat : nam Synagoga florebat adhuc. Quid igitur dixit, et orbe sere toto in impietate detento prædixit ? *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam tuam, et portæ inferi non prævalent adversus eam* (*Matth. 16. 18*). Examina hoc dictum ut libet, et veritatem ejus resurgentem videbis. Non enim illud solum mirabile, quod eam in universo orbe ædificaverit, sed quod invictam fecerit, et tot agitatem bellis invictam. Illud enim : *Portæ inferi non prævalent adversus eam*, pericula sunt quæ in infernum deducunt. Vidistin' prædictionis veritatem ? Vidistin' eventus robur ? Vidistin' verba rebus ipsis lucentia, et vim insuperabilem omnia nullo negotio facientem ? Etsi enim breve dictum sit illud, *Ædificabo Ecclesiam meam*, ne simpliciter prætereas, sed in mente revolve, et cogita quantum sit totum

orbem tam brevi tempore Ecclesiis replevisse, tantas convertisse gentes, populis persuasisse, ut paternis solutis legibus radicatam consuetudinem evellerent, voluptatis tyrannidem, nequitiae vim ten pulverem ejicerent, aras, templa, idola, mysteria, profanas solemnitates, impurumque nidorem, quasi sumum quemdam delerent ; ubique altaria excitarent, in regione Romanorum, Persarum, Scytharum, Maurorum, Indorum : quid dico ? vel extra orbem nostrum. Nam et Britannicæ insulæ, quæ extra hoc marè sitæ sunt et in ipso Oceano, vim verbi senserunt : illic enim Ecclesiæ et altaria erecta fuere. Verbum illud, quod tunc ille protulit, in omnium animis plantatum est, per omnium ora fertur : et terra, ut ita dicam, universa, spinis repleta emundata est, ager purus effectus est, pietatisque semina suscepit. Magna sane res est, magna, inquam, imo summæ magnitudinis et divinæ virtutis argumentum : nemine turbas movente, pace summa, licet multi conturbarent et nemo reluctaretur, potuisse tantum orbem confestim a prava tanti temporis consuetudine liberari, in aliam vero consuetudinem longe difficultiorem traduci. Neque tantum consuetudo adversabatur, sed etiam voluptas detinebat, duo tyrannici obices : nam quæ a multorum annorum curriculo a patribus, avis, abavis, majoribus, philosophis et rhetoribus acceperant, ea respire, quæ res admodum difficilis erat, ducebantur, et novam accipere consuetudinem, eamque, quod gravius erat, valde duram et molestam. Abduxit a voluptate, et induxit in jejunium : abduxit ab amore pecuniarum, et induxit in paupertatem ; abduxit a lascivia, et induxit in temperantiam : abduxit ab ira, et induxit in mansuetudinem : abduxit ab invidia, et induxit in benignitatem : abduxit a via lata et spatiose, et induxit in angustam, arcam et præruptam, induxit, inquam, assuetos viæ latæ. Non enim alios assumpsit homines extra mundum et hanc consuetudinem viventes ; sed eos ipsos qui jam in ea compulerant, et luto moliores erant, hos jussit in angusta, aspera et arcta incedere via, et id persuasit eis. Quot hominibus id persuasit ? Non uni, vel decem, vel viginti, vel centum hominibus, sed omnibus ferme sub sole habitantibus. Quorum opera id persuasit ? Undecim opera hominum, illiteratorum, idiotarum, incloquentium, ignobilium, pauperum, patria, opum facultatibus, labore corporis, gloriæ præcellentia, generis splendore, vi verborum, rhetorices gravitate, scientiæ commendatione carentium ; sed piscatorum, tabernaculorum opificum, qui diversæ lingue erant. Neque eadem illi qua auditores lingua instructi erant, sed peregrina atque ab aliis omnibus diversa lingua utebantur, nimis Hebraica. Per hos hanc Ecclesiam ædificavit, quæ a finibus usque ad fines terræ extenditer.

13. *Mira Evangelii propagatio.* — Neque hoc solum mirabile est ; sed quod idiotæ, pauperes, pauci, ignobiles, illiterati ac viles, alterius linguae, despicabilesque homines, quibus totius orbis emendatio commissa fuerat, jussuque fuerat ad difficiliora ipsam traducere, non illud in pace fecerint,

sed innumeris undique bellis exagitati. Per singulas quippe gentes et urbes, et quid dico per singulas gentes et urbes? per singulas etiam domos bella contra ipsos movebantur. Ingressa namque doctrina, siliumque a patre saepe dividens, nurum a socrus, fratrem a fratre, servum a domino, subditum a principe, virum ab uxore, uxorem a viro, patrem a filiis; non enim simul omnes errebant; quotidianas inimicitias, bella frequentia, mille mortes ipsis inducebat, efficiebatque ut sese mutuo quasi communes hostes aversarentur. Etenim eos pellebant universi, reges, principes, idiotae, liberi, servi, populi, civitates: neque illos tantum, sed quod gravius erat, neophytes in fide, quos illi instituebant. Commune namque bellum et doctoribus et discipulis excitabatur, quippe cum doctrina illa et regiis sanctionibus et consuetudini, et paternis moribus adversari videretur. Siquidem hortabantur ut ab idolis absisterent, aras despicerent, quas et patres et maiores eorum coluerant, ab imponitis dogmatibus resilirent, riderent solemnates, initiationes respuerent, quae ipsis maxime tremenda et formidabilia videbantur: pro quibus animam dare maluissent, quam eorum dicta admittere, et in natum ex Maria credere, qui ad praesidis tribunal ductus, sputis de honestatus, innumeraque passus, execranda morte affectus, sepultusque resurrexisset. Quodque stupendum erat, cruciatus omnibus noterant, flagella nempe, colaphi, contumeliae oris sputo de honestati, plagae, crux, cachinni multi, comoedia omnibus oblata, sepultura quasi gratiae nomine impetrata; sed quae ad resurrectionem spectabant non item: illis enim solis post resurrectionem apparuit. Attamen haec dicendo persuadebant, et sic Ecclesiam aedificabant. Quo pacto et qua ratione? Virtute jubantis: ipse namque viam parabat, ipse omnia difficultaria facilia reddebat. Nisi enim divina quedam virtus haec perpetrasset, ne vel principium quidem aut exordium haec habuisse. Quo enim id modo fieri potuisset? Verum is qui dixerat, *Fiat cælum*, et opus exhibuit: et, fundetur terra, ejus substantiam produxit; et, luceat sol, et astrum ostendit; quique omnia verbo operatus est, ille etiam has Ecclesias plantavit. Et verbum illud, *Aedifieabo Ecclesiam meam*, haec omnia operatum est. Talia quippe sunt verba Dei, opera exhibent, opera mirabilia atque stupenda. Nam quemadmodum dixit: *Geminet terra herbam sæni* (*Gen. 1. 11*), et omnia mox hortus fuere, omnia pratum, terraque mandatum excipiens infinitis ornabatur plantis; sic et nunc ubi dixit, *Aedificabo Ecclesiam meam*, id nullo negotio factum est: atque tyrannis adversus eam bellum excitantibus, militibus arma moventibus, populis instar ignis furentibus, adversante consuetudine, etiamque rhetoribus, sophistis, divitibus, idiotis, principibus, igne tamen vehementius verbum spinas consumpsit, agros purgavit, prædicationis doctrinam seminavit: ac dum ex iis qui crediderant alii in carcere habitarent, alii in exsilium abducti essent, alii pecuniis mulctati, alii occisi, et in frusta concisi, alii igne consumpti, alii demersi essent,

alii omne genus supplicii subirent, ignominia affecti, pulsi, quasi communes hostes undique ejecti; alii numero plures accesserunt, nec modo ex aliorum cruciatibus nibilo segniores evaserunt ad fidem amplectendam, sed multo alacriores fuerunt, et in pulchram hanc capturam insilierunt; sicque a piseatoribus capiebantur, non coacti sed acurrentes, gratiamque habentes iis, qui se in hanc rem deducerent, accum sanguinum torrentes ex jam creditibus erumpentes cernerent, servatores fidentioresque circa fidem erant. Cumque non tantum discipuli, sed etiam magistri, alii vinci, alii pulsi, alii verberati essent, alii demum innumera paterentur mala, discipuli tamen et plures et ferventiores siebant. Certe Paulus clamat: *Ita ut plures fratrum in Domino, confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum loqui* (*Philipp. 1. 14*): et alibi rursum: *Vos enim imitatores facti estis Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Iudea, quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, quemadmodum et ipsi a Iudeis, qui Dominum crucifixerunt, et nos impediunt loqui gentibus, ut salvetur* (*1. Thess. 2. 14. 15*). Aliis rursum scribens sic loquitur: *Rememoramini pristinos dies, in quibus illuminati multum certamen sustinuitis passionum, scientes vobis meliorem substantiam in cælis, et manentem* (*Hebr. 10. 32. 34*). Viden' præstantiam virtutis ejus qui talia operatus est? Nam qui tanta patiebantur, non solum non ægre serebant vel desiciebant, sed et gaudebant, gestiebant, exultabant. Et de discipulis quidem dicit ille, quod facultatum publicationem cum voluntate acceperint: de magistris vero Lucas in libro Actuum apostolorum ait (*Act. 5. 41*), eos reversos esse gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti fuerant pro nomine Christi contumeliam pati. De se ipso rursum Paulus: *Gaudeo, ait, in passionibus meis, et adimpleo quæ desunt tribulationibus Christi in carne mea* (*Colos. 1. 24*). Ecquid miraris, quod in passionibus gauderet, quando mortem subiturus non modo gaudebat, sed etiam discipulos in gaudii consortium vocabat, quod erat animi supra modum lætantis: *Gaudeo, inquit, et congratulor omnibus vobis: itidem et vos gaudete, et congratulamini mihi* (*Phil. 2. 17. 18*). Et quid factum est, die mihi, quod tanto gaudio repletus es? *Ego, inquit, jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat* (*2. Tim. 4. 6*).

14. Sic igitur per universum orbem Ecclesiam aedificabant. Atqui ne parietem quidem usum quisquam possit extruere lapidibus et calce utens, si expellatur et impediatur: hi vero tot Ecclesias ubique terrarum aedificarunt, percussi, vinci, pulsi, fugati, facultibus mulctati, flagellati, jugulati, combusti, demersi una cum discipulis. Et aedificabant, non lapidibus, sed animabus et institutis, quod plane difficilis est, quam lapidibus construere. Non enim par est murum construere, et animam tanto tempore a daemonibus agitatam ad resipiscendum persuadere, ut ab insanis illa desistat, et ad tantam perveniat temperantiam. Attamen hoc potuerunt nudi et calceis carentes, una induiti tunica per universum orbem circumeuntes: habebant